

UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM
Xã Phú Vĩnh
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 20/BC-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phú Vĩnh, ngày 9 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả công tác quản lý, sử dụng Quỹ
“Vì người nghèo” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số : 05/KH-MTTQ-BTT, ngày 20/09/2024 của UB MTTQ Việt Nam TX Tân Châu về việc Kiểm tra công tác quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” năm 2024;

Nay BTT.UBMTTQ Việt Nam xã Phú Vĩnh báo cáo kết quả công tác quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” năm 2024, như sau:

*** Tình hình chung:**

Trong năm 2024, tình hình sản xuất kinh doanh ở các lĩnh vực trên địa bàn xã có bước ổn định, đời sống người dân được cải thiện tốt hơn. Tuy nhiên, vẫn còn số hộ nghèo và cận nghèo vẫn còn cao; năm 2024 hộ nghèo là 35 hộ nghèo, cận nghèo là 69 hộ. Ban vận động quỹ vì người nghèo xã đã tích cực vận động các tôn giáo, các mạnh thường quân trên địa bàn nhằm chung tay góp sức nhằm giảm tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn xã. Cuộc vận động đã được sự hưởng ứng tích cực của các tầng lớp nhân dân qua đó nhân dân đã nhiệt tình đóng góp.

I. Công tác triển khai

1. Xây dựng kế hoạch

Trong năm BTT.UBMTTQ tham mưu với cấp ủy căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, xây dựng kế hoạch vận động quỹ vì người nghèo, quỹ cây mùa xuân ở từng đợt vận động có số liệu, chỉ tiêu cụ thể để phổ biến đến các vị thành viên của Ban vận động năm và bàn bạc thảo luận để tạo sự ủng hộ cao.

Hàng tháng, quý, năm, BVD xã báo cáo với Đảng ủy xã việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng quỹ VNN theo quy định. Từ đó đối với lĩnh vực chỉ đạo điều hành quản lý và sử dụng quỹ “Vì người nghèo” của xã hội luôn được xem là nhiệm vụ rất quan trọng trong tổ chức thực hiện, nhằm đảm bảo rõ ràng minh bạch để tạo dựng niềm tin trong đội ngũ cán bộ, Đảng viên và các thành phần xã hội, từ đó được sự ủng hộ tích cực của các cấp ngành và xã hội luôn được chú trọng.

2. Công tác tuyên truyền, vận động

- Tập trung tuyên truyền, vận động vào dịp tết Nguyên Đán và tháng cao điểm vì người nghèo như: Phát hành trên 120 lượt thư ngỏ và tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã được 8 cuộc.

- Thành lập đoàn vận động đến các thành phần xã hội từ thiện, BTS PGHH, ...rất nhiệt tình ủng hộ bằng tiền mặt và hiện vật. Đồng thời cũng tiếp nhận được sự hỗ trợ của BTT MTTQ thị xã hỗ trợ cho đối tượng hộ nghèo trong dịp tết Nguyên Đán; còn lại hộ cận nghèo, khó khăn Ban vận động xã hỗ trợ từ nguồn vận động của các mạnh thường quân...Từ đó luôn đảm bảo cho hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn vui xuân đón tết.

II. Kết quả thực hiện

Công tác quản lý: Căn cứ những quy định hướng dẫn của trên, BVD thực hiện theo qui chế quản lý sử dụng quỹ và theo thông tư 103/2018 về hướng dẫn kế toán áp dụng cho quỹ người nghèo: Mở sổ thu, chi, quỹ tiền mặt...cập nhật hàng tháng, lập chứng từ kế toán, thanh quyết toán Quỹ và báo cáo định kỳ việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng quỹ VNN về Đảng ủy và BTT.MTTQ thị xã vào ngày 10 hàng tháng, quý, năm đúng theo quy định.

1. Kết quả thu, chi :

***Năm 2024:**

- Quỹ tồn năm 2023 mang sang: 9.979.057 đồng

- Tổng thu: 712.707.648 đồng, Trong đó:

+ Tiền mặt: 374.397.648 đồng

+ Hiện vật: 338.310.000 đồng.

- Tổng chi: 692.587.000 đồng, Trong đó:

+ Hỗ trợ Cây mùa xuân: giúp đỡ cho 330 lượt hộ với số tiền là 131.350.000 đồng. Hỗ trợ 50 phần quà cho em học sinh với số tiền là 12.500.000 đồng

+ Cứu trợ đột xuất 1.098 lượt hộ nghèo, cận nghèo và hộ khó khăn trị giá: 269.560.000 đồng

+ Hỗ trợ cải nhà Đại đoàn kết: Cải mới 4 căn nhà ĐĐK cho 04 hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở từ nguồn vận động của địa phương với tổng trị giá 279.177.000 đồng

- Quỹ tồn còn lại : 30.099.705 đồng gửi kho bạc thị xã Tân Châu.

2. Đánh giá chung:

- Thuận lợi:

+ Nhìn chung việc vận động quỹ “Vì người nghèo” luôn gặp thuận lợi nhờ sự tham mưu kịp thời của Ban vận động Xã, sự ủng hộ của cấp ủy chính quyền xã, sự quan tâm ủng hộ của BTT.UBMTTQVN Thị Xã Tân Châu nhất là vào dịp hỗ trợ tiếp sức vào tết Nguyên Đán .

+ Đặc biệt là sự tin tưởng gắn bó của các thành phần tôn giáo, các mạnh thường quân trên địa bàn tham gia ủng hộ. Góp phần quan trọng cho chỉ số của Quỹ VNN của Ban vận động thực hiện đạt theo kế hoạch .

- **Khó khăn :**

Ngoài nguồn vận động quỹ vì người nghèo, địa phương còn nhiều nguồn vận động nhân dân đóng góp khác, do đó hạn chế trong việc vận động ở những tháng cao điểm.

III. Đề xuất, kiến nghị: không.

Trên đây là báo cáo Kết quả kết quả công tác quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” năm 2024 của Ban Thường trực UBMTTQVN xã Phú Vĩnh./.

Noi nhận:

- Đoàn giám sát HĐND tỉnh;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Chí Trung

